latus in Monte versus ecclesiam Sancti Fabiani et est per mensuram star. XXV. et est cum 

ceppis centum sexaginta octo olivarum et conducit ipsum Adamus suprascriptus".  

72 Nota originale: "Mattei M.A. Op. cit. Tom. I, pag. 91". 

73 Nota originale: "Mattei M.A. Op. cit. Tom. I, pag. 98". 

74 Nota originale: "Tertium petium est terra campia posita in Monte pisano in 

loco dicto fondeto, et tenet unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in Classo 

per quam itur ad Sanctum Johannem de Balneo suprascripto, aliud latus in terra hospitalis 

de Balneo suprascripto et partim in terra suprascripti monasteri, et est cum ceppis CLXI. 

olivarum, et est per mensuram star. XLV, et conducit ipsum Adamus lucensis qui moratur in 

Balneo Montis Pisani suprascripti". 

75 Nota originale: "Quintum petium est partim terra laboratoria et partim cum 

monte posita in Monte Pisano in loco dicto al bosco, et tenet unum caput in via publica, 

aliud caput in Monte, latus unum in terra Lupi Argumenti de Machadio, aliud latus in terra 

ecclesiae Sancti Fabiani suprascripti et partim in Monte Gualandorum et partim in terra 

Puccii Vicini de Gello et Bindi de Yschia et consortum et est per mensuram star. XXV, et est 

cum ceppis XVII, olivarum et conducit ipsum Adamus suprascriptus".  

76 Nota originale: "R. Archivio di Stato in Pisa. Arch. dell'Opera del Duomo. Entrata 

e Uscita, Reg. XII. c. 78". 

77 Nota originale: "V. la nota 2. a pag. 88". Corrisponde alla nota 19 della presente 

trascrizione.  

78 Nota originale: "V. Appendice di Documenti". 

79 Nota originale: "R. Archivio di Stato di Pisa. - Estimo del Comune di Bottano 

dell'anno 1555 a 97 Reg. 239". 

80 Nota originale: "V. Appendice di Documenti". 

81 Nota originale: "V. Appendice di Documenti. Il testo del documento dice 

addirittura in mkdo da non lasciare dubbio, che Andrea di Orso comprò l'acqua dell'Oseri: 

lo che vuol dire che il Comune di Pisa vendeva cotest'acqua, e non già per il tempo delle 

bagnature soltanto, ma per un anno; la vendeva dunque ad annate, non potendo credersi 

che quel compratore fosse il primo e l'ultimo. Queste considerazioni mi richiamano alla 

mente quel che si legge nel Trattato dei Bagni di Pisa di Antonio Cocchi, il quale dice a pag. 

21 che 'dopo l'universal rovina degli edifi zi Romani e dopo il risorgimento della città (Pisa) 

nei secoli susseguenti all'anno millesimo di Cristo, quando ella governandosi liberamente 

fu ricca e potente, non si sa chiaramente di che acqua si servisse per bevere, se di pozzi,